MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 145/2024/PROGRAD

Torna público a retificação do processo de
seleção de professores(as) da Rede Pública
de Educação Básica para atuarem como
supervisores(as) no Programa Institucional de
Bolsa de Iniciação à Docência e seus
respectivos subprojetos desenvolvidos pela
Universidade Federal da Integração
Latino-Americana.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de junho de 2023, com base nas
atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos
termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO o Edital Nº 143/2024/PROGRAD, que torna público o processo de
seleção de supervisores(as) para atuar no PIBID,

RESOLVE:

Tornar pública a retificação do Edital Nº 143/2024/PROGRAD que rege a seleção de
Professores(as) da Educação Básica para atuarem como Supervisores(as) no Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID, da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana – UNILA, nos subprojetos nas áreas de Ciências, Espanhol,
Filosofia, Geografia, História, Português, Matemática, Química, Interdisciplinar: Ciência e
Português, e Interdisciplinar: Filosofia, Geografia e História.

1. DAS RETIFICAÇÕES

1.1 Na tabela do item 2.3 (escolas dos subprojetos), onde se lê:

ESCOLA Subprojetos de atuação dos(as)
candidatos(as)

Colégio Estadual Doutor Arnaldo
Busato

Filosofia

Edital nº 145/2024/PROGRAD(18/10/2024) – Retificação Seleção de Supervisores PIBID

Interdisciplinar: Português e Ciências

Colégio Estadual Ayrton Senna História

Interdisciplinar: Português e Ciências

Colégio Estadual Barão do Rio Branco Filosofia

Interdisciplinar: Português e Ciências

Centro Estadual de Educação Básica
para Jovens e Adultos (CEEBJA) -
Prof. Orides Balotin Guerra

História

Química

Colégio Estadual de Educação
Profissional Manoel Pereira Penas
(Colégio Agrícola)

Geografia

Colégio Estadual Almirante Tamandaré Matemática

Colégio Estadual Cataratas do Iguaçu Geografia

Colégio Estadual Cívico Militar
Presidente Costa e Silva

Matemática

Interdisciplinar: Português e Ciências

Colégio Estadual Prof. Flávio Warken Ciências

Espanhol

Filosofia

Geografia

História

Matemática

Interdisciplinar: Filosofia, Geografia e História

Colégio Estadual Pioneiros Química

Colégio Estadual Sol de Maio Espanhol

Geografia

Colégio Estadual Cívico Militar
Tancredo de Almeida Neves

História

Interdisciplinar: Português e Ciências

Edital nº 145/2024/PROGRAD(18/10/2024) – Retificação Seleção de Supervisores PIBID

Instituto Federal do Paraná (IFPR) –
Campus Foz do Iguaçu

Geografia

História

Química

Interdisciplinar: Português e Ciências

Interdisciplinar: Filosofia, Geografia e História

Escola Municipal Acácio Pedroso História

Escola Municipal Jardim Naipi Espanhol

Escola Municipal Duque de Caxias Português

Escola Municipal João Adão da Silva Português

Escola Municipal Padre Luigi Salvucci Português

Leia-se:

ESCOLA Subprojetos de atuação dos(as)
candidatos(as)

Colégio Estadual Doutor Arnaldo
Busato

Filosofia

Interdisciplinar: Português e Ciências

Colégio Estadual Ayrton Senna Filosofia

História

Interdisciplinar: Português e Ciências

Colégio Estadual Barão do Rio Branco Filosofia

Interdisciplinar: Português e Ciências

Centro Estadual de Educação Básica
para Jovens e Adultos (CEEBJA) -
Prof. Orides Balotin Guerra

História

Química

Colégio Estadual de Educação
Profissional Manoel Pereira Penas
(Colégio Agrícola)

Geografia

Colégio Estadual Almirante Tamandaré Matemática

Colégio Estadual Cataratas do Iguaçu Geografia

Edital nº 145/2024/PROGRAD(18/10/2024) – Retificação Seleção de Supervisores PIBID

Colégio Estadual Cívico Militar
Presidente Costa e Silva

Filosofia

Matemática

Ciências

Interdisciplinar: Filosofia, Geografia e História

Colégio Estadual Dom Pedro II História

Colégio Estadual Prof. Flávio Warken Ciências

Espanhol

Filosofia

Geografia

História

Matemática

Interdisciplinar: Filosofia, Geografia e História

Colégio Estadual Paulo Freire Geografia

Colégio Estadual Pioneiros Química

Colégio Estadual Sol de Maio Espanhol

Geografia

Colégio Estadual Cívico Militar
Tancredo de Almeida Neves

História

Interdisciplinar: Português e Ciências

Colégio Estadual Três Fronteiras História

Instituto Federal do Paraná (IFPR) –
Campus Foz do Iguaçu

Espanhol

Geografia

História

Química

Ciências

Interdisciplinar: Filosofia, Geografia e História

Escola Municipal Acácio Pedroso História

Edital nº 145/2024/PROGRAD(18/10/2024) – Retificação Seleção de Supervisores PIBID

Escola Municipal Jardim Naipi Espanhol

Escola Municipal Duque de Caxias Português

Escola Municipal João Adão da Silva Português

Escola Municipal Padre Luigi Salvucci Português

1.2 Na tabela do item 3 (Vagas Oferecidas), onde se lê:

Subprojeto Vagas de Supervisor(a)

Ciências 03

Espanhol 03

Filosofia 03

Geografia 03

História 03

Matemática 03

Português 03

Química 03

Interdisciplinar Ciências e Letras 03

Interdisciplinar Filosofia, Geografia e História 03

Leia-se:

Subprojeto Vagas de Supervisor(a)

Ciências 03

Espanhol 03

Filosofia 03

Geografia 03

História 03

Matemática 03

Português 03

Edital nº 145/2024/PROGRAD(18/10/2024) – Retificação Seleção de Supervisores PIBID

Química 03

Interdisciplinar: Ciências e Português 03

Interdisciplinar: Filosofia, Geografia e História 03

1.3 Na tabela do Item 3.2 (Requisitos de formação e atuação), onde se lê:

Subprojeto Exigência Profissional

Formação Necessária

Ciências Atuar em sala de aula ministrando
a disciplina de Ciências no Ensino
Fundamental ou Biologia, ou
Física, ou Química no Ensino
Médio

Licenciatura em Ciências, ou
Química, ou Física ou
Biologia

Espanhol Atuar em sala de aula ministrando
a disciplina de Espanhol no
Ensino Fundamental ou no Ensino
Médio

Licenciatura em Letras –
Espanhol ou
Português/Espanhol

Geografia Atuar em sala de aula ministrando
a disciplina de Geografia no
Ensino Fundamental ou no Ensino
Médio

Licenciatura em Geografia

Filosofia Atuar em sala de aula ministrando
a disciplina de Filosofia Ensino
Médio

Licenciatura em Filosofia

Matemática Atuar em sala de aula ministrando
a disciplina de Matemática no
Ensino Fundamental ou no Ensino
Médio

Licenciatura em Matemática

Português Atuar em sala de aula ministrando
a disciplina de Português no
Ensino Fundamental

Licenciatura em Letras –
Português

História

Atuar em sala de aula ministrando
a disciplina de história no Ensino
Fundamental ou no Ensino Médio

Licenciatura em História

Química Atuar em sala de aula ministrando
a disciplina de Ciências no Ensino
Fundamental ou Química no
Ensino Médio

Licenciatura em Ciências ou
em Química

Interdisciplinar:
Português e
Ciências

Atuar em sala de aula no curso
profissionalizante em Formação
Docente no Ensino Médio

Licenciatura em:
Letras-Português; ou
Química; ou Física; ou
Biologia; ou Pedagogia

Edital nº 145/2024/PROGRAD(18/10/2024) – Retificação Seleção de Supervisores PIBID

Interdisciplinar:
Filosofia, Geografia
e História

Atuar em sala de aula no Ensino
Médio, ministrando as disciplinas
de Filosofia, Geografia ou História

Licenciatura em: História; ou
Geografia; ou Filosofia

Leia-se:

Subprojeto Exigência Profissional

Formação Necessária

Ciências Atuar em sala de aula ministrando a
disciplina de Ciências no Ensino
Fundamental ou Biologia, ou Física,
ou Química no Ensino Médio

Licenciatura em Ciências,
ou Química, ou Física ou
Biologia

Espanhol Atuar em sala de aula ministrando a
disciplina de Espanhol no Ensino
Fundamental ou no Ensino Médio

Licenciatura em Letras –
Espanhol ou
Português/Espanhol

Geografia Atuar em sala de aula ministrando a
disciplina de Geografia no Ensino
Fundamental ou no Ensino Médio

Licenciatura em Geografia

Filosofia Atuar em sala de aula ministrando a
disciplina de Filosofia Ensino Médio

Licenciatura em Filosofia

Matemática Atuar em sala de aula ministrando a
disciplina de Matemática no Ensino
Fundamental ou no Ensino Médio

Licenciatura em
Matemática

Português Atuar em sala de aula ministrando a
disciplina de Português no Ensino
Fundamental

Licenciatura em Letras –
Português

História

Atuar em sala de aula ministrando a
disciplina de história no Ensino
Fundamental ou no Ensino Médio

Licenciatura em História

Química Atuar em sala de aula ministrando a
disciplina de Ciências no Ensino
Fundamental ou Química no Ensino
Médio

Licenciatura em Ciências
ou em Química

Interdisciplinar:
Português e
Ciências

Atuar em sala de aula no curso
profissionalizante em Formação
Docente no Ensino Médio

Licenciatura em:
Letras-Português; ou
Química; ou Física; ou
Biologia; ou Pedagogia

Interdisciplinar:
Filosofia,
Geografia e
História

Atuar em sala de aula no Ensino
Médio, ministrando as disciplinas de
Filosofia, Geografia, História ou
disciplinas do itinerário formativo
profissionalizante ligadas à
novas tecnologias

Licenciatura em: História;
ou Geografia; ou Filosofia

1.4 No Item 10.1 (Cronograma), onde se lê:

Edital nº 145/2024/PROGRAD(18/10/2024) – Retificação Seleção de Supervisores PIBID

Etapa Data
Publicação do Edital 18/10/2024
Período de inscrições 19 a 27/10/2024
Período para análise das inscrições 28 a 30/10/2024
Publicação do resultado da homologação das inscrições e
divulgação das datas e horários das entrevistas

31/10/2024

Período para realização das entrevistas 01 a 04/11/2024
Publicação do resultado preliminar 06/11/2024
Período para interposição de recurso 07 e 08/11/2024
Publicação do Resultado Final A partir de

11/11/2024

Leia-se:

Etapa Data
Publicação do Edital 18/10/2024
Período de inscrições 19 a 29/10/2024
Período para análise das inscrições 30 a 31/10/2024
Publicação do resultado da homologação das inscrições e
divulgação das datas e horários das entrevistas

04/11/2024

Período para realização das entrevistas 05 e 06/11/2024
Publicação do resultado preliminar 08/11/2024
Período para interposição de recurso 09 e 10/11/2024
Publicação do Resultado Final A partir de

12/11/2024

1.5 No Anexo I (Ficha de Declarações), onde se lê:

“Tenho vínculo com a SEED/PR com exercício da docência na área e na escola-campo
acima descritas”

Leia-se:

“Tenho vínculo com uma das escolas credenciadas acima descritas e atuo na área de um
dos subprojetos a serem executados na escola”

1.4 Ratificam-se os demais itens do Edital Nº 143/2024/PROGRAD

Foz do Iguaçu, 21 de outubro de 2024.

Antonio Machado Felisberto Junior
PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO

Edital nº 145/2024/PROGRAD(18/10/2024) – Retificação Seleção de Supervisores PIBID

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/10/2024

EDITAL Nº 145/2024 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/10/2024 15:07 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 145 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 21/10/2024 c516a98737

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf